
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 026/2022, DE 21 DE JANEIRO DE 2022 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município nº 1.244/79. 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º CONSTITUIR Comissão Especial, de acompanhamento e fiscalização do evento do São João 

de Patos 2022, composta da seguinte forma: 
 
Francivaldo Dias de Freitas - Presidente  
José Francisco de Sousa - Membro  
Pollyanna Guedes Oliveira – Membro 
Sávio Simon dos Santos Salvador – Membro 
Pedro de Figueiredo Leitão - Membro  

 
Art. 2º Cabe a presente Comissão acompanhar e fiscalizar as ações realizadas pela empresa contratada 

através do Pregão Eletrônico nº 001/2022 FUNDAP – Fundação Cultural de Patos. 
 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 21 de janeiro de 2022. 

 
 

LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO N. º 001/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2022 

 
Objeto: contratação de empresa especializada na exploração de espaços públicos da área denominada 
“terreiro do forró” para realização do evento “são joão de patos 2022”, através de captação de recursos por 
meio de comercialização de cotas de patrocínio e apoio financeiro, e com montagem e desmontagem da 
estrutura do evento, garantindo o acesso gratuito à população em geral nos espaços comuns, a ser realizado 
no município de patos, a cargo da fundação cultural de Patos - FUNDAP. 
 
O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta 
no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
- Empresa FABIO DE ALMEIDA COELHO, CNPJ 35.141.992/0001-51, vencendo no seguinte item, 001.  
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 1.977.000,00 (um milhão e novecentos e setenta e sete mil reais). 
 

Patos – PB, 21 de janeiro de 2022. 
 

MARCELO DE LIMA BERNARDO 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL – FUNDAP 

 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2021 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 414/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022 
CONTRATO Nº 336/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: PESENTI E PELAIS. 
CNPJ: 02.776.642/0001-02. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB NO TRANSCORRER DO ANO DE 2022. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 26.400,00 (VINTE E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000. 
                          

Patos - PB, 19 de Janeiro de 2022. 
 

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 
Secretário Municipal de Saúde 

Ordenador de Despesas 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 347/2021 
TOMADA DE PREÇO Nº 017/2021 
CONTRATO N°.: 347/2022 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
CONTRATADA: ARRIMO ENGENHARIA LTDA – ME inscrita no CNPJ nº 05.446.272/0001-33 
VALOR TOTAL: R$ 182.326,53 (cento e oitenta e dois mil, trezentos e vinte e seis reais e cinquenta e três 
centavos), 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM 
CONTROLADOR DE VAZÃO NO CANAL DO FRANGO NO MUNICÍPIO DE PATOS - PB 
PRAZO DE VALIDADE: 120 (cento e vinte) dias da expedição da primeira Ordem de Serviços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 8.666/93 e demais normas 
regulamentares aplicáveis à espécie. 

 
Patos/PB, 20 de janeiro de 2022 

 
JOSE MARCONE DA COSTA SANTOS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1799/2015 

 
Processo Administrativo n° 366/2021 
Inexigibilidade nº 019/2021 
Contrato Administrativo nº 1799/2021 
Chamada Pública nº 015/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Patos 
CONTRATADA: DAVIDSON CRUZ DE O DANTAS LTDA, CNPJ 44.211.727/0001-93. 
OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato em epígrafe, que teve como objeto Prestação de serviços nas áreas da 
saúde ou afins, a cargo do fundo Municipal de Saúde/Secretaria Municipal de Saúde na cidade de Patos-PB, 
proveniente do Concorrência Pública nº 015/2015. 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, I, e 78, XII, da Lei 8.666/93 
DATA DE RESCISÃO: 20 de Janeiro de 2022. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário Municipal de Saúde 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1804/2021 

  
Processo Administrativo n° 371/2021 
Inexigibilidade nº 024/2021 
Contrato Administrativo nº 1804/2021 
Chamada Pública nº 015/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Patos-PB 
CONTRATADA: EMPRESA RODRIGO DE MEDEIROS FINIZOLA LTDA, CNPJ 43.056.416/0001-34. 
OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato em epígrafe, que teve como objeto Prestação de serviços nas áreas da 
saúde ou afins, a cargo do fundo Municipal de Saúde/Secretaria Municipal de Saúde na cidade de Patos-PB, 
proveniente do Concorrência Pública nº 015/2015. 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 79, I, e 78, XII, da Lei 8.666/93 
DATA DE RESCISÃO: 20 de Janeiro de 2022. 

 
LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS 

Secretário Municipal de Saúde 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 028/2022 
 
OBJETIVO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE BOLSA DE COLOSTOMIA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
 
Data para cadastro das propostas:   21/01/2022 as 09:00 horas: 
Data para abertura das propostas:   02/02/2022 as 09:00 horas 
Início da sessão pública de lances:    02/02/2022 às 09:01 horas (horário de Brasília),  
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 20 de janeiro de 2022. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 038/2022 
 
OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE TÊNIS 
ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO A CARGO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
Data para cadastro das propostas:   21/01/2022 as 13:00 horas: 
Data para abertura das propostas:   02/02/2022 as 13:00 horas 
Início da sessão pública de lances:    02/02/2022 às 13:01 horas (horário de Brasília),  

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 20 de janeiro de 2022. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


